
 EQ \o(,　　　)年 EQ \o(,　　　)班　座號 EQ \o(,　　　　)
姓名： EQ \o(,　　　　　　　　　　　　)
 EQ \o\al(　　,(甲))唯有個人才能違反自然本能，將不可能之事化為可能。群體或民族則做不到，因為他們寧可用妥協和調適很務實地處理事務。

 EQ \o\al(　　,(乙))當然許多人活得比較輕鬆自在，而且看起來或真的「比較快樂」；個人意識不強烈的人，問題自然比較少。

 EQ \o\al(　　,(丙))我一生都在捍衛個人和個性，我不相信世上有適用於全部人的普遍法則。法律和規範不是為個人存在，而是為許多人、為群體、民族以及集體。真正有個性的人命運會更乖舛，卻也更美好，雖然沒有群體的保護，卻可以在自己的想像裡優游自在。只是當他們克服青少年時期以後，就要背負重大的責任。
（出自《慢讀赫塞》）

閱讀上述三則引文後：

(一)請用自己的話連結、統整三則選文的核心主旨，文長一百字內。

(二)請針對所歸納出的主旨，根據自身所見所聞，發表評論，文長不限。


【評分原則】

	等第
	級分
	分數
	知性的統整判斷
	情意的感受抒發

	A
	A+
	22-25
	能精確掌握題旨，善用各種材料加以擴展發揮，思考深刻，論述明確，結構嚴謹，文辭暢達。
	能精確掌握題旨，發揮想像，構思巧妙，體悟深刻，結構完整，情辭動人。

	
	A
	18-21
	
	

	B
	B+
	14-17
	大致能掌握題旨，取用相關材料加以論述，內容平實，結構平穩，文辭平順。
	大致能掌握題旨，略能發揮想像、抒發情感，結構尚稱完整，文辭平順。

	
	B
	10-13
	
	

	C
	C+
	6-9
	敘寫不盡符合題旨，材料運用未盡允當，缺乏己見，結構鬆散，文辭欠通順。
	敘寫不盡符合題旨，情意浮泛，結構鬆散，文辭欠通順。

	
	C
	1-5
	
	

	0
	0
	0
	空白卷，或文不對題，或僅抄錄題幹。
	空白卷，或文不對題，或僅抄錄題幹。


	評分欄
	等第
	
	A

(3)
	B
(2)
	C
(1)
	0

	
	級分
	
	A+
	A
	B+
	B
	C+
	C
	0

	
	分數
	
	22-25
	18-21
	14-17
	10-13
	6-9
	1-5
	0


【構思欄】
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國語文閱讀與寫作-寫作卷（下）　8－1　15eq \o(○,　)


